(三)各國大漲電價、推升通膨，我國相對和緩：

1.累積調幅低：

對標韓國，韓國過去2年住宅電價漲幅高達53％，我國3％；韓國工業電價漲幅高
達87％，我國32％。

2.電費價格低：

目前我國住宅電價每度2.65元，全球第5低；工業電價每度3.38元，全球第3低。

3.CPI年增率控制在3%以下：

各國CPI年增率高達5.09%~7.97%，而台灣CPI年增率控制在2.49%~2.95%。
單位：元/度

27

項目 台灣 韓國 法國 英國 德國

112年
住宅電價 2.65 3.99 7.40 12.95 13.20

工業電價 3.38 4.53 8.45 10.76 8.20

電價漲幅
(與109年相比)

住宅電價 +3% +53% +22% +79% +36%

工業電價 +32% +87% +160% +126% +34%

111年CPI年增率 2.95% 5.09% 5.26% 7.97% 6.81%

112年CPI年增率 2.49% 3.60% 4.91% 6.72% 5.94%

1. 照顧民生：住宅每月用電700度以下調幅5%，約1,250萬戶(占93%)。

2. 穩定物價：小商店每月用電1500度以下調幅5%，約76萬戶(占84%)。

3. 節能減碳：
(1) 住宅701~1000度調幅7%，約58萬戶(占5%)；1001度以上調幅10%，約32萬戶(占2%)。
(2) 小商店1501度~3000度調幅7%，約10萬戶(占10%)；3001度以上調幅10%，約5萬戶(占

6%)。

4. 使用者付費：
(1) 112下半年用電成長產業(87類，5.7萬戶)調幅14%。
(2) 112下半年用電衰退未及10%產業(35.8萬戶)調幅12%。
(3) 當年度用電5億度以上且兩年平均用電正成長公司，按用電規模適用4種調幅(15%~25%)。
(4) 當年度用電0.5億度以上之資料中心(IDC)公司，按用電規模適用4種調幅(15%~25%)。

5. 配套：
(1) 112下半年用電衰退10%以上產業(42類，3.4萬戶)減半調7%。
(2) 農漁業(7.3萬戶) 、學校(1.5萬戶) 、社福團體(1.4萬戶)等凍漲。

本次電價調整原則

28

(1) 民生330度以下用電自93年起幾乎未曾調漲，期間3次調降，導致現行單價比20年前還
低，除遠偏離成本，亦不利於節能減碳。

(2) 本次在兼顧民生物價下，調整各段級距單價，採級距愈高、調幅漸增方式，以促進節約
能源，分別為調5%、7%、10%。

各類用電調幅(1/3)-民生調 6.4%

戶數
（萬戶）

調整方式

用戶電費影響

每月用電
（度）

調整前電費
（元/月）

調整後電費
（元/月）

電費增額
（元/月）

電費漲幅

120度以下 382

調5%

120 196 205 9 5%

121~330度 526 330 656 690 34 5%

331~500度 226 500 1,183 1,243 60 5%

501~700度 116 700 2,029 2,131 102 5%

701~1000度 58 調7% 1,000 3,560 3,769 209 6%

1000度以上 32 調10% 1,645 7,806 8,438 632 8%

總計 1,341

330度以下 33

調5%

330 745 783 38 5%

331~700度 22 700 1,900 1,998 98 5%

701~1500度 21 1,500 4,868 5,113 245 5%

1501~3000度 10 調7% 3,000 13,378 14,213 835 6%

3001度以上 5 調10% 5,772 29,410 31,852 2,442 8%

總計 91

住
宅

小
商
店

29

現行電價已不敷成本，在兼顧產業競爭力下，讓用電多者承擔較多義務，以合理反映成本。

(1) 當年度用電5億度以上且兩年平均用電正成長之公司：5億度以上公司(含本公司及分公司) 用
電占整體用電(2,330億度)之25%，基於使用者付費，按用電規模適用4種調幅(15%~25%)。

(2) 當年度用電0.5億度以上資料中心(IDC)公司：國外對於資料中心多採5MW供電容量限制，
故為鼓勵提高能源效率和多使用綠電，按用電規模適用4種調幅(15%~25%)。

各類用電調幅(2/3)-產業調 12.7%

用電規模 調幅 公司數(含本公司+分公司)

5 億~50 億度 15% 1. 以112年用電統計，共20家。

2. 惟實際適用之公司及調幅，於
年度結束後，依用戶實際用電
情形，再重新核算。

50~100 億度 18%

100 億度~150 億度 21%

150 億度以上 25%

用電規模 調幅 公司數(含本公司+分公司)

0.5 億~1億度 15% 1. 以112年用電統計，共3家。

2. 惟實際適用之公司及調幅，於
年度結束後，依用戶實際用電
情形，再重新核算。

1~2億度 18%

2億度~3 億度 21%

3億度以上 25%
30

(3) 112下半年用電成長行業(87類，5.7萬戶)：調幅14%。